长安大学 2015 年学风建设工作报告

2015 年是“十二五”收官之年，“十二五”期间学校全

面落实《教育部关于切实加强和改进高等学校学风建设的实

施意见》，积极推进教育部关于高校学风建设专项教育和治

理行动（2012-2014），持续构建教育、制度、监督、查处相

结合的学风建设工作体系。在学校党政共同领导下，学校的

学风建设取得新的进展。现就 2015 年学风建设工作情况总

结如下：

一、 切实加强学风建设力度

学校高度重视学风建设工作，充分认识加强学风建设工

作的重要性和紧迫性，始终将学风建设工作纳入学校重点工

作。2015年，学校新制定《长安大学综合改革方案》和《长

安大学“十三五”事业发展规划（征求意见稿）》，学风建设

都被列入其中，并将在十三五期间持续推进。1 月，学校重

新修订《长安大学学术委员会章程》，明确了学术委员会学

风建设工作的职责与任务，把学风建设贯穿于教学、科研、

管理的全过程。

二、不断健全学风建设工作体系

在现有学术委员会学风工作委员会、学风建设领导小组、

科学道德和学风建设宣讲教育专家小组等学风组织机构的

基础上，2015年，经校党委常委会、校务会研究，学校又组

建了长安大学师德建设委员会，由书记、校长担任主任，有

关副书记、副校长担任副主任。主要负责研究制订学校师德

建设实施方案、工作计划，组织各相关部门制定切实可行的

师德建设工作措施，设立师德建设、师德研究的专项经费和

经费支出使用情况的审查。

三、 持续完善学风规章制度

2015年，学校进一步健全学风建设制度，规范师生学术

行为，维护学术道德和学术诚信，根据教育部《关于严肃处

理高等学校学术不端行为的通知》（教社科〔2009年〕3号）、

《关于加强学术道德建设的若干意见》（教人〔2002〕4 号）

等文件精神，结合学校实际，出台了《长安大学学生学术行

为规范》、《长安大学研究生学位论文撰写规范》、《长安大学

学生学术不端行为认定与处理办法》和《长安大学学术不端

行为认定与处理办法（暂行）》。这些规章制度的制定对提高

教师师德水平，保证教学质量，规范我校师生学术行为，增

强师生自主创新意识和创新能力，促进科研诚信建设起到了

积极的作用。

四、 全面推进教师学术道德建设

2015 年 8 月，为深入贯彻落实习近平总书记在北京师

范大学师生座谈会上重要讲话精神，建立健全学校师德建设

长效机制，大力加强和改进师德建设，全面提升教师职业道

德水准，根据《教育部关于建立健全高校师德建设长效机制

的意见》（教师〔2015〕10 号）文件精神，学校制定了《长

安大学师德建设长效机制实施办法》。办法明确了师德的教

育机制、宣传机制、考核机制、监督机制、激励机制、约束

机制、保障机制，以师爱和责任为核心，以提高教师思想政

治素质、职业理想和职业道德水平为重点，着力建立健全师

德建设长效机制，从根本上遏制和杜绝师德失范现象的发生，

切实提高师德建设水平。

2015 年 9月，学校对新上岗的 155 名新教工进行了为期

两天的岗前集中培训。校党委书记、校长亲自出席并对新教

师在学术道德、科研诚信、师德风尚等方面提出明确要求。

主管人事工作的校领导、院士、教学名师及有关部门负责人

等就师资队伍建设、师德建设等进行专题报告，引导广大新

教师为人师表，德学双馨。

五、 注重学生学术道德教育

学校科学道德和学风建设宣讲教育专家小组积极组织

科学道德和学风建设宣讲教育活动，定期对各学院开展科学

道德和学风建设宣讲教育活动进行检查和评估。2015 年，先

后邀请了中国工程院王家耀院士、刘经南院士、李佩成院士,

国家“千人计划”特聘专家许天福教授、西澳大利亚大学胡

晓智教授等专家围绕科学精神、科学道德、科学伦理和科学

规范等进行宣讲，共举办了 10余场专家报告会，全校 3000

多名学生参加。各学院也根据各自资源开展了数十场学科特

色鲜明、针对性强的学术道德规范教育活动，通过印发学术

规范指南、开展专题讲座等形式，规范学生学术道德和学术

行为。

六、积极开展学风建设宣传工作

一年来，通过“长安大学学风建设专题网”，开展学风

建设优秀科学家和优秀团队评选活动、发布学风建设年度工

作报告、接受社会舆论和学校师生的监督。及时宣传“新生

教育工程”、“青年教师博士论坛”、“研究生学术年会”、“渭

水大讲堂”、“留学归国话成才讲座”等学风教育活动，着力

营造以遵守学术道德为荣、以违反学术道德为耻的良好氛围。

学校通过广播、会议、橱窗、横幅和网络等多种形式进行考

风考纪宣传，在校园内形成了加强考风建设的良好氛围，同

时加强考试的组织管理，加大巡考力度。2015 年，我校学生

考试违纪与作弊数量较以往有大幅下降。

七、学风建设为学校人才培养和科学研究贡献力量

2015年，学校坚持不懈地开展学风和科学道德教育，引

导师生热爱科学、追求真理，自觉抵制浮躁风气和行为，营

造风清气正的校园氛围，创新人才培养质量和科研成果显著

提升。

全年获批 125 项国家级大学生创新创业训练计划项目。

获得 3篇陕西省优秀博士学位论。学生在各类学科竞赛和科

技创新竞赛中获得国际性竞赛奖励 5项，全国性竞赛奖励 150

项，省与区域性竞赛奖励 130项。学生申报专利 174 项，获

得专利授权 48项。本科理工类在全国 20个省份录取线最低

分高出一本线 40—70 分，在陕录取分数高出一本线 77 分，

居陕西第四位。我校学生就业层次和就业质量不断提升，学

生就业率保持在 93%以上。

新签科技合同 814 项，合同额 5.17 亿元，到款额 5.82

亿元。100万元以上科技项目 36项，高层次项目数量持续提

高。教师组织申报国家及省部各类项目 800余项，其中获得

国家自然科学基金项目 66项，获批经费 2298 万元。在中央

高校基本科研业务费项目中，全年立项 343项，资助金额 3584

万元。人文社科研究取得重要进展，新签项目 125 项，合同

额 1579万元，到款额 1347万元。国家、省部级基金类项目

达到 48 项，其中国家社科基金 5 项。全校共发表论文 2420

篇，被 SCI、EI、ISTP、新华文摘和人大复印资料全文数据

库收录 1440 篇。教师申请知识产权 1050 项，授权专利 975

项，其中发明专利 177 项。获得省部级以上科技成果奖 24

项，获得省级人文社科奖 15 项,其中建工学院吴涛教授参与

完成的“钢-混凝土组合结构与混合结构体系关键技术及其

工程应用”荣获国家科技进步二等奖。2 名教授分别入选国

家、陕西省“创新人才推进计划”中青年科技创新领军人才。

《中国公路学报》、《交通运输工程学报》再次入选“百种中

国杰出学术期刊”。